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Abstrakt

Osmá symfonie Antonína Dvořáka s často uváděným podtitulem

„Anglická“ a opusovým číslem 88 je jedním ze stěžejních děl nejen českého

symfonického repertoáru. V této práci se zabývám srovnáním pěti různých

nahrávek tohoto díla. Nahrávky jsou zvoleny tak, aby reprezentovaly nejen

jednotlivé epochy 20. století, ale i současnou estetiku uvádění této

symfonie. Porovnávám zde nahrávky Rafaela Kubelíka, Karla Ančerla, Libora

Peška, Vladimíra Válka a Jiřího Bělohlávka. Pro tyto dirigenty byla v době

nahrávání Dvořákova symfonie jedním ze základních děl v repertoáru. To

stejné ale neplatilo pro všechny orchestry, některé z nich hrály skladbu

vůbec poprvé. U každé nahrávky jsou posouzeny její zvukové vlastnosti

s přihlédnutím k dobovým možnostem. Nahrávacím týmům se i v dobách

dřívějších podařilo dosáhnout pozoruhodných snímků, na kterých měly

samozřejmě svůj nemalý podíl i velké dirigentské osobnosti, na něž dodnes

v interpretaci stěžejních českých symfonických děl navazujeme. Následují

dynamické, tempové či agogické rozdíly, a to včetně působnosti díla a

hudební logičnosti. Opakovaným poslechem jsem docházela ke stále větším

detailům a ke zjištění, že jedna a tatáž skladba se dá interpretovat zcela

odlišně, aniž bychom ale některou z interpretací museli označit za

nejzdařilejší. Je také nutné poukázat na to, že ne zcela stejné hudební

prostředky ocení posluchač na živém koncertě a na studiové nahrávce.

Zajímavou kategorií jsou proto tzv. live nahrávky z koncertů.
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Abstract

The Eighth Symphony written by Antonín Dvořák with the often

referenced subtitle “English” and opus number 88, is one of the core pieces

not only of the Czech symphonic repertoire. In this work I deal with the

comparison of five different recordings of this work. Recordings are chosen

to represent not only the individual epochs of the 20th century, but also the

contemporary aesthetics of this symphony. I compare the recordings of

Rafael Kubelík, Karel Ančerl, Libor Pešek, Vladimír Válek and Jiří Bělohlávek.

For these conductors, at the time of recording, this piece was one of the

basic works in their repertoire. We cannot apply the same thing to all

orchestras; some of them played the song for the first time. For each

recording, its sound properties are assessed, taking into account the time

options. Recording teams have achieved remarkable recordings even in

earlier times on which, of course, their great share also had great

conductors, who we follow in the interpretation of the main Czech

symphonic works until today. Then there are dynamic, tempo or agogic

differences, including the scope of work and musical logic. By repeated

listening, I was getting more and more detail and finding that one and the

same symphony could be interpreted quite differently without having to

designate one of the interpretations as the most successful. It is also

necessary to point out that not the same musical means will be appreciated

by the listener at a live concert or studio recording. An interesting category

is so-called live recordings from concerts.
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Úvod

Předmětem této bakalářské práce je analýza nahrávek Osmé

symfonie Antonína Dvořáka. Vybrala jsem celkem pět interpretací

významných českých dirigentů z různých časových období s českými i

zahraničními symfonickými tělesy, které mají tuto skladbu běžně

v repertoáru i orchestry, pro které byla tato skladba zcela neznámá. Práce

si neklade za cíl některou nahrávku či interpretaci vyzdvihovat. Je důležité

si uvědomit, že interpreti měli zcela jiné podmínky k nastudování a nahrání

této symfonie, ať už se jedná o kvalitu zvukové techniky, schopnosti

nahrávacího týmu nebo o hráčskou a technickou vyspělost orchestru,

včetně jeho předchozích zkušeností s touto skladbou. K výběru tohoto

tématu mě přivedla velká obliba Dvořákovy symfonické tvorby a zejména

pak této symfonie.
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1. Symfonie č. 8 „Anglická“

1.1 Okolnosti vzniku symfonie

Dvořákova v pořadí osmá symfonie vznikla na sklonku léta roku

1889. Práci na díle Dvořák započal v srpnu a už za 74 dní, 8. listopadu byla

hotová celá partitura. Většinu tohoto díla napsal skladatel na svém letním

sídle ve Vysoké u Příbrami. Ačkoliv symfonie bývá nazývána „Anglická“,

s Anglií toho příliš společného nemá. Na rozdíl od jiných děl. Už v roce 1879

zněly v Londýně například Slovanské tance a v roce 1882 tam Hans Richter

uvedl symfonii D dur. Zájem o skladatelovo dílo tam ještě více stoupl po

uvedení jeho oratoria Stabat Mater, které ho za kanálem La Manche

definitivně proslavilo. Tyto úspěchy později pomohly i k vydání jeho osmé

symfonie.

Se vznikem díla souvisí i neshoda s Dvořákovým berlínským

nakladatelem Simrockem. Nešlo o nic jiného než peníze. Simrock už nějaký

čas vyčítal Dvořákovi, že píše samé rozměrné skladby, které se jeho

nakladatelství příliš nevyplatí vydávat. Chtěl, aby pro něj Dvořák psal

drobnější kompozice, které si pořídí větší množství lidí pro potřeby

domácího hraní a drobnějších koncertů. To ale nemohlo uspokojit umělcovy

velké hudební ambice. Ostrá roztržka pak skončila přerušením obchodní

spolupráce na dlouhé tři roky.

Byly to právě dřívější úspěchy Dvořákových děl v Anglii, které

otevřely cestu vydání v pořadí osmé symfonie na londýnské půdě. Dvořák

svoji symfonii vydal u tamní firmy Novello. Odtud také pochází její často

používaný podtitul „Anglická“. Nic víc s Anglií společného neměla a nemá.

Tiskem vyšla roku 1892 a to jako partitura, party i klavírní výtah. Po

skladatelově smrti v roce 1941 ji vydalo nakladatelství

Musikwissenschaftlicher Verlag v Lipsku.

Premiéra symfonie se konala 2. února 1890 v Rudolfinu a dirigoval ji

sám Dvořák. Netrvalo dlouho a skladba měla premiéru i na britské půdě, a

to 24. dubna téhož roku. Bylo to v Londýně na koncertě tamní filharmonické

společnosti v St. James Hall. Symfonie měla velký úspěch, a to jak u

obecenstva, tak u kritiků. Nadšení se projevovalo především skrze oslavné

titulky v britském tisku. Novinářům se líbil Dvořákův životní příběh. Psali o
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tom, jak se z řezníka stal velký umělec, aniž by to kdy byla docela pravda.

Dvořák byl v anglickém tisku označen za jediného z žijících skladatelů, který

může být oprávněně nazýván Beethovenovým nástupcem: „Ten jediný,

ačkoli se stejně jako Brahms snaží držet Beethovenovy školy, je schopen

přinést do symfonie zřetelně nový prvek.“ Dvořák sám popsal své zážitky z

koncertu svému příteli Novotnému takto: „Koncert dopadl skvěle, ba tak,

jak snad nikdy předtím dříve. Po první větě byl aplaus všeobecný, po druhé

větší, po třetí velmi silný tak, že jsem se musel několikrát obracet a

děkovat, ale po finále byla pravá bouře potlesku, obecenstvo v sále, na

galeriích, orchestr sám i za ním u varhan sedící tleskalo tolik, že to bylo až

hrůza, byl jsem několikrát volán a ukazovat se na pódium – zkrátka bylo to

tak hezké a upřímné, jak to bývá při premiérách u nás doma v Praze. Jsem

tedy spokojen a zaplať pánbůh za to, že to tak dobře dopadlo!“1

Dvořák symfonii uvedl ještě několikrát, mimo jiné i při udílení

čestného doktorátu na univerzitě v Cambridge. O její uvedení ve Vídni se

postaral Dvořákův přítel, dirigent Hans Richter. I vídeňské publikum přijalo

dílo s nadšením. Premiéra ve Vídni se konala 4. ledna 1891 a Hans Richter

po ní Dvořákovi napsal: „Z tohoto provedení byste měl jistě radost. Všichni

jsme cítili, že jde o nádherné dílo: proto byli jsme také všichni tolik nadšeni.

Úspěch byl vřelý a srdečný.“ 2(Šourek, Otakar – Dvořákovy symfonie, s.

153)

Antonín Dvořák se tak ocitl na samotném výsluní slávy a dostávalo se

mu velkých poct celosvětově, a to dokonce i v domácím prostředí.

1 Hloušek, J. (1941): Antonín Dvořák, Praha: Česká grafická unie v Praze, s. 50
2 Šourek, O. (1948): Dvořákovy symfonie, Praha: Hudební matice Umělecké

besedy, s. 153
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1.2 Stavba díla

Symfonie G dur s opusovým číslem 88 je čtyřvětá. Jednotlivé věty


[…]


jen v náznaku, tedy téměř žádné zvolnění zde není, je to jen jakési malé

vydechnutí. Poco ritardando před návratem tématu ve violoncellech přichází

přesně dle zápisu v posledních dvou taktech předchozí části. V písmeni N je

nepatrně pomalejší tempo, kdy čtvrtka se rovná přibližně 138. Tato část má

podobně jako u Peška charakter vzpomínky. Fráze jsou nádherně plynulé,

smyčce mají nádherný kompaktní zvuk a dynamika je dodržena až do

nejmenších detailů. Dechy se výborně pojí se smyčci a horny mají

nádherný kulatý tón. Všechny agogické změny jsou zde dodrženy zcela dle

zápisu a jsou vždy zcela plynulé. Část písmene R je charakterem i tempem
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shodná s částí označenou písmenem C. Orchestru dominují hlavně smyčce a

žestě šetří síly až do písmene S. Tempový předěl Piú animato je plynulý a

umírněný, stejně tak závěrečné ritardando. Konec věty zůstává

v umírněném a nikterak přehnaně jásavém charakteru.

Tato nahrávka má oproti ostatním nahrávkám velmi mnoho výhod a

tak by bylo velmi jednoduché napsat, že je ze všech pěti nahrávek nejlepší.

Jiří Bělohlávek měl k dispozici po všech stránkách dokonalý orchestr, který

má tuto symfonii na svém stálém repertoáru. Také nahrávací tým byl jistě

velmi zkušený a měl k dispozici nejmodernější techniku. Velkou výhodou

této nahrávky je i místo nahrávání, tedy že byla natočena ve Dvořákově síni

pražského Rudolfina, která je právem považována za jednu z akusticky

nejlepších koncertních síní u nás. U Jiřího Bělohlávka oceňuji neuvěřitelně

detailní práci s dynamikou, která naprosto přesně odpovídá zápisu (u

Dvořáka je vždy pečlivě a podrobně vypracovaná), smysl pro dlouhé fráze i

celkovou nápaditost a pečlivost. Dle mého subjektivního názoru je

Bělohlávek méně intuitivní než Pešek, ale více přehledný v detailech.

Dokonale ctí notový zápis, klade důraz na bezchybnou intonaci a

interpretační čistotu. Bělohlávkova interpretace obrací posluchače k hudbě

samé a k její podstatě. Tuto nahrávku bych tedy označila jako moderní

hudební snímek špičkové interpretační i technické kvality.
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Závěr

V této práci jsem zmapovala dle mého názoru stěžejní nahrávky

Osmé symfonie Antonína Dvořáka. Nahrávka Rafaela Kubelíka vznikla

v době, kdy bylo nahrávání ještě v plenkách, i přesto má svou nejen

historickou hodnotu. Na tuto interpretaci totiž můžeme navazovat dodnes.

Dokumentární hodnotu má jistě i nahrávka Karla Ančerla, která

vznikla v roce 1970, a to se zahraničním Concertgebouw Orchestra.

Z poslechu plyne jednoznačný závěr, a sice že české orchestry mají

Dvořákovu hudbu silně pod kůží a její interpretace se předává z generace

na generaci. Přestože například nahrávku Libora Peška s Royal Liverpool

Philharmonic Orchestra stavím v pomyslném žebříčku vysoko, i z ní je tento

fakt patrný a projevuje se v charakteristických místech (příkladem budiž

houslové sólo ve druhé větě).

Nahrávky Vladimíra Válka, Libora Peška a Jiřího Bělohlávka mají tu

výhodu, že jde o nahrávky moderní, tedy takové, které vznikly v době

digitálního nahrávání. Po zvukové stránce jsou však mezi nimi velké rozdíly.

Vladimíru Válkovi dle mého názoru nahrávací tým příliš nepomohl, právě

naopak. Jde o zcela nevhodně zvolenou míru dozvuku, ale i o zvukové

poměry mezi jednotlivými nástrojovými sekcemi. Můžeme se jen domnívat,

jaký účin by nahrávka na posluchače měla, kdyby jí byla věnována patřičná

pozornost.

Lépe je na tom nahrávka Libora Peška, třebaže je o dva roky starší.

Je zde slyšet, že zahraniční nahrávací týmy měly v 80. letech před českými

kolegy navrch. Pravděpodobně je to způsobeno nejen nedostatečnými

zkušenostmi s digitální nahrávkou, ale i lepší nahrávací technikou, kterou

měli ve Velké Británii k dispozici. Z nahrávky Libora Peška navíc přímo sálá

energie, kterou do ní dirigent vložil a jakým způsobem dokázal anglický

orchestr pro Dvořákovu hudbu získat.

Přestože bych zkoumané nahrávky nerada seřadila od nejlepší

k nejhorší, je to právě nahrávka Jiřího Bělohlávka, která právem budí

velkou pozornost. V první řadě vznikla v roce 2014, v porovnání

s předchozími nahrávkami tedy víc než o 20 let později. Za tu dobu udělala

nahrávací technika významný pokrok, který je doprovázený špičkovým
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počítačovým softwarem, s jehož pomocí si nahrávací tým může dopřát

téměř jakékoli úpravy, a to včetně odstranění frekvenčně odlišných zvuků

z nahrávky, například v podobě vrznutí židle nebo dupání nohou. K tomu je

ještě nutné přičíst fakt, že se nahrávalo pro špičkovou německou

gramofonovou společnost DECCA, která má ve světě právem vynikající

jméno a její lidé si se špičkovou technikou rozumějí. V neposlední řadě je to

důslednost a až úzkostlivá přesnost Jiřího Bělohlávka, která dobrý obraz

této nahrávky podtrhuje. V porovnání s ostatními kolegy na první poslech

zaujme až dokonalá souhra jednotlivých nástrojových sekcí, ale i intonační

přesnost, kterou Česká filharmonie oplývá. Z těchto důvodů se domnívám,

že tuto nahrávku můžeme ještě řadu let považovat za referenční.
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