Kristina Šalšová, třídní posudky

Od: doc. Leoš Svárovský

Posudek na koncert:

Jako dozorující pedagog bakalářského koncertu K. Šalšové s orchestrem AKS,
musím konstatovat, že vystoupení výše zmíněné dirigentky před orchestrem bylo
sympatické, práce na zkouškách věcná (někdy z důvodu nejasné hudební představy
zmatečná), z mé strany jsem byl nucen velmi často Šalšovou tlačit k výraznému
vybalancování zvuku orchestru.
Koncert samotný byl již na patřičné úrovni a splňoval veškerá hudební kritéria.

Posudek na práci:

Bakalářská práce K.Šalšové pojednává o 8.symfonii A.Dvořáka a srovnává nahrávky
českých dirigentů různých generací s českými i špičkovými zahraničními orchestry v
různých etapách vývoje nahrávací techniky.
Práce je kvalitní a já sám jsem byl s K.Šalšovou velmi spokojen při tvorbě a
konzultacích této práce.

doc. Leoš Svárovský.
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